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A Budapesti Filharmóniai Társaság anya-
gi kálváriája 1994-ben kezdôdött, addig
ugyanis a minisztériumi mecenatúra-
keretbôl zökkenômentesen kapták meg a
számukra szükséges támogatást. A Nem-
zeti Kulturális Alap megszületésével
azonban lehetetlen helyzetbe kerültek,
mert pályázati úton már csak a töredékét
kapták a korábbi összegeknek, hiszen a
sok intézmény mellett a keret felaprózó-
dott. Másfél esztendôs élet-halál harc kö-
vetkezett, s ekkor derült ki, a többi zene-
kartól eltérôen sem önkormányzati, sem
állami támogatásra nem számíthatnak. A
sajtóban is nagy visszhangot kiváltó, vál-
ságos helyzetet végül Magyar Bálint ak-
kori kulturális miniszter segítségével ol-
dották meg. Neki köszönhetôen ugyanis
1996-tól a miniszteri keretbôl pályázat út-
ján kapják a támogatást, ami biztosítja a
15 bérletes elôadásuk, három: Dohnányi-,
Kodály- és Mahler-sorozatuk megtartását.
Az eltelt évek alatt törzsközönségük szá-
ma már 2500 fôre nôtt, s hangversenyei-
ket, melynek az Operaház ad otthont, táb-
lás házak elôtt tarthatják meg. 

Az utóbbi öt esztendôben a társaság
minden esetben az adott év januárja és
márciusa között pályázat útján a Nemzeti
Kulturális Alap (NKA) miniszteri kere-

tébôl megkapta az éves költségvetési tá-
mogatásának legalább a felét. A második
részletet az NKA mindig augusztus hónap
végén utalta át a BFT folyószámlájára. Ez
a rendszer lehetôvé tette a zenekar folya-
matos mûködését és programjainak ter-
vezhetôségét. (Az együttes tagjai és veze-
tôi nem fix fizetést kapnak, hanem
fellépéseik után honoráriumot, s költség-
vetésük több mint harmadát, mintegy 30
millió forintot maguk teremtik elô szpon-
zori támogatásból, pályázatokból, illetve
jegybevételekbôl.)

A Filharmóniai Társaság 2003. novem-
ber 20-án ünnepelte fennállásának 150
esztendôs jubileumát, s ebbôl az alkalom-
ból Hiller István kulturális miniszter be-
szédében maximális elismerésként támo-
gatásáról biztosította az egyesületet.
Ennek köszönhetôen tavaly 65 millió fo-
rintot kaptak, amely egy része 15 millió
az NKA miniszteri 2003-as keretébôl, a
többi pedig a frissen létrehozott konszoli-
dációs keretbôl származott. Az errôl szóló
minisztériumi sajtótájékoztatón, 2004
májusában hangzott el az is, hogy a BFT
jövôbeli támogatását is ez a keret hivatott
megoldani. 

Melis Béla gordonkamûvész, a BFT
választmányának elnöke elmondta, az új

helyzetnek megfelelôen a 2004 októberé-
ben Hiller István miniszternek írott leve-
lében jelezte, megértve a tárca anyagi
helyzetét, a 2005-ös évre a konszolidációs
keretbôl már tavaly is rendelkezésükre
álló 50 millió forint biztosítását kérik
hangversenyeik terv szerinti megvalósí-
tásához. A levelére karácsony elôtt ka-
pott választ, amelyben a támogatási szán-
dékot megerôsítették, de türelmüket
kérték. Melis március elején idôpontot
kért a közben kinevezett Bozóki András
minisztertôl, hogy az eddigi gyakorlatnak
megfelelôen, személyesen is megismer-
tethesse vele a másfél évszázados testület
finanszírozási gyakorlatát. A tárca titkár-
ságától azonban azt az információt kapta,
hogy a miniszter elfoglaltsága miatt erre
belátható idôn belül nem kerülhet sor.
Ezért Melis Béla 2005. március 16-án írt
egy levelet, amelyben tájékoztatta Bozó-
ki Andrást a BFT további mûködését
érintô létfontosságú tudnivalókról. Sorai-
ra azonban a mai napig nem kapott
választ… 

Az elnök így a NKÖM Zenei és Mûvé-
szeti Fôosztály vezetôivel tartotta telefo-
non a kapcsolatot, de az éves támogatás
összegérôl szóló miniszteri értesítés csak
nem akart megérkezni… 
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Veszélybe került a Filharmóniai Társaság 
Zenekarának további mûködése
Alapítójuk, Erkel Ferenc Gyászindulójával tüntettek

Európa legrégebbi társulatai közé tartozik a Budapesti Filharmóniai Társaság Zenekara. 
Az együttes, amelyet 1853-ban Erkel Ferenc alapított, életre hívása óta egyesületi formában

mûködik. Az elmúlt másfél évszázad alatt olyan mûvészek irányították, mint Erkel Sándor, Kerner
István, Dohnányi Ernô, Ferencsik János, Kórodi András Erich Bergel vagy ma Rico Saccani.  

Akárcsak egykor, az együttes koncertjei most is telt házak elôtt kerülnek színre. Az idén átvehették a
fôváros legrangosabb elismerését, a Pro Urbe-díjat is, sôt vezetô karnagyuk a Magyar Köztársasági
Érdemrend Tiszti Keresztjét is megkapta.  A zenekar folyamatos mûködését csak nagy ritkán szakí-
tották meg tragikus történelmi események, ilyen volt az 1944-es német megszállás vagy az 1956-os
forradalom. Ezeket az idôszakokat mindig a hatalmas többletenergiákat követô újrakezdés követte,

és sajnos elképzelhetô, hogy ismét ez vár az egyesületre. Veszélybe került ugyanis az együttes 
további léte, hiszen az elôzetesen ígért és eddig egyetlen költségvetési forrásként kapott 50 millió 
forintos támogatás helyett az áthidaló zenekari támogatásból, Bozóki András kulturális miniszter
keretébôl elôször semmit, majd csak 12 milliót kapott. A Filharmóniai Társaság ezért – mivel a

„szolgálati út” végigjárása sem segített- május 27-én demonstrációt tartott a Nemzeti Kulturális
Örökség Minisztériuma elôtt, s petíciójukat Vass Lajos politikai államtitkár vette át. Az egyesület

vezetôje, Melis Béla elmondta, minden eszközzel továbbra is küzdeni fognak azért, hogy valahogyan
elôteremtsék az életben maradásukhoz szükséges összeget.  
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Eközben, 2005. április 27-én Csengery
Adrienne, a Magyar Zenei Tanács elnöke,
dr. Gyimesi László, a Magyar Zene-
mûvészek és Táncmûvészek Szakszerve-
zetének fôtitkára és Popa Péter, a Magyar
Szimfonikus Zenekarok Szövetségének
elnöke is levéllel fordult Bozóki András
kulturális miniszterhez. Ebben leírták,
hogy döbbenten értesültek arról a hírrôl,
mely szerint 2005-ben a NKÖM nem ter-
vezi – ellentétben az elmúlt évek gyakor-
latával – az ún. konszolidációs keret biz-
tosítását. Így ugyanis megoldhatatlan
helyzetbe kerül néhány, a magyar zenei
életben meghatározó jelentôségû együttes,
s mindez helyrehozhatatlan károkat okoz
a magyar és az európai zenekultúrának.
Hangsúlyozták, hogy ilyen lépésre a jelen-
leginél nehezebb gazdasági körülmények
között sem szánta el magát egyetlen kultu-
rális kormányzat sem. A támogatás hiánya
olyan együttesek alapvetô létét veszélyez-
tetik, mint például a legnagyobb múltra
visszatekintô Budapesti Filharmóniai Tár-
saság  Zenekara vagy mint az elmúlt esz-
tendôk vitathatatlanul legkiemelkedôbb új
együttese, a Danubia Szimfonikus Zene-
kar. A levél a következô sorokkal zárult:
„Abban az esetben viszont, ha ez a hír
igaz, és a zenekarok támogatására nincs
forrás, akkor arra kérjük Önt, hogy ezt a
döntést vizsgálja felül, és legalább az el-

múlt évi szinten biztosítson támogatást az
ún. zenekari konszolidációs keret fenntar-
tásával és felosztásával.”

Május elején Melis Béla a NKÖM ze-
nei és mûvészeti fôosztályának vezetôitôl
arról értesült, hogy a miniszteri és a kon-
szolidációs keret elosztásáról csak május
9. után kaphatnak tájékoztatást, s megtud-
ta azt is, hogy a BFT-t ötvenmillió forin-
tos támogatásra terjesztették elô. A döb-
benetes hírt, hogy az elôterjesztett összeg
a miniszteri keretben nem áll rendelkezés-
re, s így a Társaság számára nem jutott
pénz, május 10-én kapták. Ugyanekkor
értesültek arról is, hogy megpróbálnak 30
millió forintot valami más forrásból
elôteremteni számukra. Tíz nappal ké-
sôbb, május 20-án aztán a kulturális tárca
azt adta hírül, hogy az önhibájukon kívül
nehéz helyzetbe került zenekarokat a saját
keretébôl Bozóki András együttvéve 50
millió forinttal támogatja. Az összeget a
következôképpen osztották szét:

A Budapesti Filharmóniai Társaság Ze-
nekara – 12 millió Ft

Liszt Ferenc Kamarazenekar – 
10 millió Ft

Danubia Szimfonikus Zenekar – 
10 millió Ft 

Budafoki Dohnányi Ernô Szimfonikus
Zenekar – 8 millió Ft

Budapest Jazz Orchestra – 5 millió Ft
Budapesti Vonósok Kamarazenekar –

1,5 millió Ft
Weiner-Szász Kamarazenekar – 

1, 5 millió Ft
Magyar Virtuózok Kamarazenekar –

1,5 millió Ft

(Csak összehasonlításul idézzük fel a
tavalyi számokat is: 

A Budapesti Filharmóniai Társaság
Zenekara – 50 millió Ft

Liszt Ferenc Kamarazenekar – 
35 millió Ft

MÁV Szimfonikus Zenekar –
35 millió Ft

Rádiózenekar – 30 millió Ft 
Rádióénekkar – 8 millió Ft 
Budafoki Dohnányi Ernô Szimfonikus

Zenekar – 35 millió Ft
Osztrák–Magyar Haydn Zenekar –

12 millió Ft
Rajkó zenekar – 5 millió Ft
Danubia Szimfonikus Zenekar – 

15 millió Ft )

A NKÖM sajtóközleménye szerint: „a
kulturális tárca azon dolgozik, hogy ne le-
gyen szükséges évrôl évre áthidaló támo-
gatásra, és így a zenekarok – és a többi
mûvészeti ág – támogatása ne az adott év
költségvetési lehetôségeinek legyen kité-
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ve. A cél az, hogy a zenekarok hosszú tá-
von tervezhetô módon juthassanak támo-
gatáshoz. Ezt célozza az NKA jövô évtôl
tervezett strukturális megújítása, amely
rugalmasabbá és a költségvetéstôl függet-
lenné teszi a jelenlegi támogatási rend-
szert.”

A BFT-nek azonban ez a pénz csak ar-
ra elég, hogy rendezett körülmények kö-
zött, adósság nélkül függessze fel
mûködését. A 12 millió forintból ugyanis
csak a „belsô tartozásaik” egy részének
kifizetésére futja, hiszen az együttes tag-
jai január óta csak honoráriumuk elôle-
géért játszottak. Más lehetôség híján az
egyesület május 27-én demonstrációt
szervezett a Nemzeti Kulturális Örökség
Minisztériuma elé. A mûvészek transzpa-
rensekkel vonultak a tárca székházához a
következô feliratokkal: „Mi is a nemzeti
kulturális örökséghez tartozunk!” , „Gyá-
szunkban osztozik: Kodály, Dohnányi,
Erkel, Bartók”. Egy fekete koporsót is le-
tettek a minisztérium épülete elôtt, amely-
re ez volt ráfestve: A Budapesti Filharmó-
niai Társaság Zenekara élt 152 évet. Az
együttes Kovács János, a BFT elsô ven-
dégkarmestere vezényletével eljátszotta
Erkel Hunyadi Lászlójából a Gyászindu-
lót, majd a különbözô médiumok kitünte-
tett figyelmétôl kísérve Melis Béla átadta
petíciójukat Vass Lajos politikai államtit-
kárnak. 

Bozóki András még ezen a napon a
Kossuth Krónikának azt nyilatkozta, hogy
május 30-án, a miniszteri értekezleten
megbeszélést tartanak a zenekarok továb-
bi sorsáról, s azt ígérte, megnézi, hogy
milyen megoldást tudnak találni a Filhar-
móniai Társaság gondjára. Vass Lajos is
több orgánumnak elmondta, megvizsgál-
ják, honnan lehetne még pénzt elôterem-
teni az együttes számára.

Erre pedig mielôbb szükség lenne, hi-
szen az Operaház május 23-tól kezdte
volna meg a BFT 2005/2006-os bérletei-
nek árusítását, ám a meghirdetett koncert-
sorozatokra pillanatnyilag semmi fedeze-
tük sincs. Kénytelenek voltak ezért a
bérletváltás idejét a június 6-tól 9-ig tartó
periódusra halasztani, s remélik, addig si-
kerül tisztázniuk a támogatás körüli vitát. 

Ha ugyanis végül nagyságrendileg ke-
vesebb pénzt kapnának, mint ötvenmillió
forint, akkor mindenképpen csökkenteni-
ük kellene bérleti elôadásaik számát, va-
lamint a tagok honoráriumát is, pedig ez
az összeg most is csak egy része annak,

mint amit néhány más fôvárosi együttes
fizet muzsikusainak. 

Melis Béla azt mondja, nincsenek túl-
zott igényeik, hiszen azzal szemben, hogy
egy-egy szimfonikus zenekar fenntartási
költségei százmilliókban mérhetôek, a
nemzeti zenekari hangversenykultúrát
megteremtô Budapesti Filharmonikusok
ennek töredékébôl mûködnek.

S azt sem érti igazán, ha a minisztéri-
umban az év elején világossá vált, hogy
nincs fedezet a zenekari konszolidációra,
miért nem kapott errôl értesítést legalább
akkor, amikor február végén arról értesül-
hetett a közvélemény, hogy a Budapesti
Fesztiválzenekar állami részrôl 375 millió

forintos támogatást kap az idén, s ebbôl
75 millió miniszteri keretbôl származik.
Ezt az elosztásról szóló hírt csak azért
említi, mert 2005-ben ez volt az elsô tájé-
koztatás, amely a miniszteri keret felosz-
tásának megkezdésérôl szólt. Ôk pedig tíz
év óta ehhez a kerethez tartoznak....

A választmány elnöke a demonstráció
után, a politikai államtitkárral történt be-
szélgetés alapján bízik abban, hogy sike-
rül valamilyen megoldást találni, s a leg-
nagyobb múlttal rendelkezô magyar
zenekar ôsztôl is a megszokott rangos
koncertkínálatával várhatja az érdek-
lôdôket. 

R. Zs.
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